
 1

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
        
 

D.R. n. 2655 
 
 

SCUOLA SUPERIORE DI STUDI AVANZATI SAPIENZA – SAPIENZA 
SCHOOL FOR ADVANCED STUDIES (SSAS) 

 
Bando per l’ammissione al I anno della Scuola Superiore SSAS  

ANNO ACCADEMICO 2011-2012 
 

La Scuola Superiore di Studi Avanzati, istituita ai sensi dell’art.1 comma 8 dello 
Statuto, è finalizzata al progresso della scienza ed alla valorizzazione dei giovani secondo 
criteri di merito. La Scuola è volta a fornire agli studenti nella fase degli studi pre e post-
lauream percorsi ed attività formative, complementari a quelli previsti dagli ordinamenti, di 
alta qualificazione che ne promuovano le capacità, mediante arricchimento scientifico e 
culturale anche in senso interdisciplinare.  

 
codice da inserire sul modulo di iscrizione alla prova:  

 
AREA ACCADEMICA CODICE PROVA
1. Area Accademica Scienze Giuridiche, Politiche, Economiche e Sociali 16233 
2. Area Accademica delle Scienze della Vita 16234 
3. Area  Accademica delle Scienze e Tecnologie 16235 
4. Area Accademica degli Studi Umanistici 16236 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 1 comma 8 dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 
VISTE le delibere del S.A. e del C.di A., rispettivamente del 21 e 28 luglio 2009, con le quali è stata 

approvata l’istituzione della Scuola SSAS; 
VISTA la delibera del S.A. del 7.6.2011 con la quale è stato approvato il Regolamento definitivo e 

l’attivazione della Scuola a partire dal 1° novembre 2011; 
VISTO il Senato Accademico del 12.7.2011;  
VISTO il D.R. 19/7/2011, n. 2389 con cui viene nominato il prof. Alessandro Schiesaro quale direttore 

della Scuola SSAS.  
 

DECRETA 
 
L’ammissione alla Scuola Superiore di Studi Avanzati Sapienza (SSAS) per l’anno accademico 2011/2012 è 
subordinata al superamento di un apposito concorso. 



 2

 
1. Requisiti di accesso 
Possono partecipare al concorso per l’ammissione alla  Scuola Superiore SSAS coloro che, 
indipendentemente dalla loro cittadinanza (cittadini dell’Unione Europea o cittadini non comunitari), alla data di 
scadenza di presentazione della domanda di partecipazione: 
 

• abbiano riportato una valutazione non inferiore a 95/100 nel diploma di istruzione secondaria di secondo 
grado o titolo equipollente (in tale caso la votazione dovrà essere equivalente rispetto a quella prevista 
per il diploma di istruzione secondaria di secondo grado); 

• siano nati dopo il 31 dicembre 1990 (o negli anni 1991 e 1992); 
• siano immatricolati o intendano immatricolarsi, nei termini previsti dall’Università “La Sapienza”, al primo 

anno dei Corsi di Laurea e Laurea magistrale a ciclo unico per l’anno accademico 2011/2012. 
 
2. Non possono essere ammessi al concorso coloro che siano già stati iscritti ad un corso di laurea universitario, 
presso università italiane o straniere, nell’anno accademico 2010-2011 o in anni accademici precedenti. 
 
3. L’ammissione alla Scuola è subordinata all’iscrizione ad un corso universitario triennale o quinquennale a 
ciclo unico presso l’Università “La Sapienza” 
 
Gli allievi della Scuola saranno ospitati presso la residenza della Scuola  sita in Via Volturno e parteciperanno ad 
attività formative specifiche, anche di aree accademiche diverse, attraverso appositi programmi di alta 
formazione, programmi che dovranno seguire parallelamente ai corsi universitari cui sono iscritti presso 
l’Università “La Sapienza”. 
 
I diritti e gli obblighi degli allievi della Scuola sono specificati nell’articolo 10 del presente bando e nel 
Regolamento didattico della Scuola in corso di emanazione. 
 
 
2. Data di svolgimento delle prove e numero dei posti disponibili 
Le prove scritte si svolgeranno  martedì 27 settembre 2011 e mercoledì 28 settembre 
2011 alle ore 10.00. 
 
La prova orale si svolgerà  a partire da martedì 18 ottobre 2011.  
 
Il numero dei posti disponibili per le quattro Aree Accademiche è articolato come segue:  
 
- n. 4 posti per allievi concorrenti per l’Area Accademica delle scienze giuridiche, politiche, economiche e sociali 
 
- n. 4 posti per allievi concorrenti per l’Area Accademica delle Scienze della vita 
 
- n. 4 posti per allievi per l’Area Accademica delle Scienze e tecnologie 
 
- n. 4 posti per allievi concorrenti per l’Area Accademica degli Studi umanistici 
 
I posti sono destinati a studenti che si immatricoleranno al I anno dei Corsi di laurea di primo livello e di laurea 
magistrale a ciclo unico dell’Università “La Sapienza” nell’a.a. 2011-2012. 
I partecipanti alla selezione sono comunque tenuti ad effettuare l’immatricolazione entro i termini previsti per la 
generalità degli studenti e, per i corsi di studio a numero programmato o che prevedano comunque il 
superamento di prove di verifica, a sostenere e a superare le relative prove di selezione /ammissione secondo 
quanto indicato nei rispettivi bandi. 
 
In assenza di candidati idonei per una o più aree accademiche i posti verranno ridistribuiti sulle altre aree 
laddove per esse siano rimasti esclusi candidati idonei. 
 
 



 3

3. Termini e modalità di iscrizione alla prova  
L’iscrizione alla prova è subordinata al pagamento di una tassa di € 10,00 da versare presso qualsiasi filiale del 
Gruppo UniCredit sul territorio nazionale a partire da lunedì 8 agosto 2011 ed inderogabilmente entro venerdì 
9 settembre 2011. 
Il pagamento può essere effettuato anche online, mediante carta di credito (per ulteriori informazioni sulle 
modalità di pagamento consultare la pagina web www.uniroma1.it/didattica/tasse/pagamenti-tasse): il giorno 
della scadenza il pagamento online va effettuato entro l’orario di chiusura degli sportelli bancari (ore15.45). 
Per effettuare il pagamento occorre utilizzare esclusivamente il modulo personalizzato da stampare attraverso il 
sistema informativo online di Ateneo, secondo le istruzioni riportate sul sito 
www.uniroma1.it/didattica/sportelli/infostud. 
 
Attenzione: Eventuali comunicazioni saranno inoltrate all’indirizzo email segnalato al momento della 
registrazione su Infostud. Si raccomanda ai candidati di controllare l’esattezza dell’indirizzo di posta inserito. Gli 
studenti già registrati sul sistema Infostud devono verificare/inserire il proprio indirizzo email mediante la 
funzione Dati utente > modifica dati accesso. 
 
Il modulo è contemporaneamente: 
- autocertificazione dei dati personali; 
- domanda di iscrizione alla prova; 
- bollettino di pagamento della tassa di iscrizione alla prova. 
La ricevuta di pagamento andrà esibita il giorno della prova. 
 
Non saranno accolte domande di partecipazione alla prova inviate per posta o versamenti effettuati con 
modalità diverse da quelle descritte. 
 
Non saranno ammessi a sostenere la prova candidati iscritti, anche erroneamente, a prove diverse: a tal 
proposito farà fede il codice riportato sulla ricevuta di pagamento che dovrà essere identico ad uno dei 
codici indicati in epigrafe nel presente bando. 
 
4. Servizi per le persone disabili 
Le persone disabili che per lo svolgimento della prova necessitino dell’aiuto di un tutor o di particolari ausili, sono 
pregate di darne avviso, allo Sportello di Ateneo per le relazioni con studenti disabili, al numero verde 
800410960 (v. punto 15). 
Le richieste dovranno pervenire in anticipo rispetto alla data di svolgimento della prova. Occorrono: 
- almeno 10 giorni di anticipo per l’assistenza del tutor; 
- almeno 20 giorni di anticipo per ausili tecnologici che non siano di uso comune. 
L’Università già dispone di video ingranditore e PC portatile provvisto di sintesi vocale e software per 
l’ingrandimento di testi e immagini. 
 
5. Modalità e sedi di svolgimento delle prove scritte 
Procedure di identificazione 
Per consentire l’espletamento delle operazioni preliminari, i candidati dovranno presentarsi alle ore 08.30 nelle 
aule loro assegnate. Le aule destinate allo svolgimento delle prove saranno comunicate venerdì 23 
settembre 2011  sul sito www.uniroma1.it/didattica.  
I candidati potranno accedere all’aula soltanto dopo le procedure di identificazione: è pertanto d’obbligo esibire 
un documento di riconoscimento valido e la ricevuta di iscrizione alla prova. 
 
Per lo svolgimento di ciascuna prova è assegnato un tempo di 5 ore. 
 
Durante lo svolgimento della prova ciascun candidato: 
- non può tenere con sé borse o zaini, libri o appunti, carta, telefoni cellulari ed altri strumenti elettronici;  
- non può scambiare informazioni o avere contatti verbali con altri candidati. 
 
La commissione di vigilanza durante la prova sarà composta da un Presidente, un membro supplente e da unità 
di personale amministrativo (in numero variabile in proporzione al numero di candidati per aula). 



 4

 
6. Argomenti delle prove e criteri di valutazione 
Le prove di esame consistono in due prove scritte e in una prova orale, distintamente per ciascuna Area 
Accademica. Le prove si svolgono in italiano, francese, o inglese, a scelta del candidato. Qualora il candidato 
svolga tutte le prove in lingua straniera il colloquio orale accerterà anche il possesso di un grado di conoscenza 
dell’italiano tale da consentire la frequenza dei corsi universitari. 
 
a. Le prove scritte sono finalizzate ad accertare la preparazione del candidato nelle discipline prescelte oltre alla 
capacità di sintesi, esposizione e ragionamento critico. 
Le prove scritte, per ciascuna Area Accademica, sono le seguenti: 
 
1. AREA ACCADEMICA DELLE SCIENZE DELLA VITA  
Due prove a scelta tra le seguenti discipline: Biologia, Chimica, Matematica, Fisica. 
Ciascuna prova consiste in una breve dissertazione e nella soluzione di alcuni problemi. 
 
 
2. AREA  ACCADEMICA DELLE SCIENZE E TECNOLOGIE 
Due prove a scelta tra le seguenti discipline: Chimica, Disegno Tecnico, Elettronica, Fisica, Geografia 
astronomica, Geologia, Informatica, Matematica. 
Ciascuna prova consiste in una breve dissertazione e nella soluzione di alcuni problemi. 
 
 
3. AREA ACCADEMICA SCIENZE GIURIDICHE, POLITICHE, ECONOMICHE E SOCIALI 
Due prove a scelta tra le seguenti discipline: Filosofia, Letteratura italiana, Matematica, Statistica, Storia 
moderna, Storia contemporanea. 
Le prove di Matematica e Statistica consistono in una breve dissertazione e nella soluzione di alcuni problemi. 
Le altre prove consistono in un elaborato scritto. 
 
 
4. AREA ACCADEMICA DEGLI STUDI UMANISTICI  
Due prove a scelta tra le seguenti discipline: Filosofia, Greco, Latino, Letteratura italiana, Storia, Storia dell’Arte. 
Le prove di Latino e di Greco, per le quali è consentito l’uso del vocabolario, consistono in una versione 
rispettivamente dal Latino e dal Greco ed elementi di commenti. Le altre prove consistono in un elaborato scritto. 
 
b. La prova orale consiste in un colloquio diretto ad accertare, in relazione alle stesse materie prescelte per le 
prove scritte, la preparazione del candidato e la sua predisposizione agli studi universitari e al progetto formativo 
della Scuola. 
 
La Commissione dispone di un massimo di 100 punti per la valutazione complessiva delle prove, di cui 35 per 
ciascuna prova scritta e 30 per la prova orale. 
 
Sono ammessi a sostenere l’orale i candidati che abbiano superato le prove scritte con un punteggio non 
inferiore a 56/70 e abbiano riportato un punteggio non inferiore a 21/35 in ciascuna delle prove scritte. La prova 
orale si intende superata per studenti che abbiano riportato un punteggio non inferiore a 24/30. 
 
Ai candidati ammessi a sostenere la prova orale sarà data comunicazione del luogo e dell’orario in cui la stessa 
si svolgerà tramite indirizzo mail segnalato al momento della registrazione su Infostud (vedi punto 3) 
Si raccomanda ai candidati di controllare la propria posta elettronica. 
 
7. Commissione giudicatrice e formazione graduatorie 
1. La Commissione giudicatrice sarà costituita con successivo provvedimento. 
 
2. Il giudizio della commissione è insindacabile. 
 



 5

3. Al termine delle prove, la Commissione giudicatrice formula le graduatorie di merito dei vincitori e degli 
eventuali idonei. Saranno ritenuti idonei per l’ammissione alla Scuola Superiore SSAS coloro che avranno 
riportato una votazione complessiva non inferiore a 80/100. 
 
4. In caso di parità di voti avrà la precedenza il candidato più giovane. 
 
Il Rettore con proprio decreto approva le graduatorie e nomina i vincitori. L’elenco dei vincitori verrà pubblicato 
sul sito www.uniroma1.it/didattica. Essi devono presentare entro il 28.10.2011, pena decadenza dal posto, i 
documenti di cui al successivo art. 9. In caso di decadenza o di rinuncia di uno o più dei candidati vincitori, il 
posto lasciato libero sarà attribuito in base alla graduatoria degli idonei. 

 
8. Pubblicazione elenco studenti ammessi alla prova orale 
L’elenco dei candidati ammessi a sostenere la prova orale sarà pubblicato lunedì 10 ottobre 2011 per matricola 
sul sito www.uniroma1.it/didattica e per elenco nominativo presso il Settore I - Affari generali, Borse di Studio e 
Progetti, Palazzina dei Servizi Generali – Scala C II piano). 
 
9. Documenti per l’ammissione alla Scuola 
1. I vincitori del concorso possono trasferirsi nella struttura residenziale predisposta dalla Scuola a partire dal 2 
novembre 2011. 
 
2. Entro il 28.10.2011, i vincitori devono presentare al Settore I - Affari generali, Borse di Studio e Progetti, 
Palazzina dei Servizi Generali – Scala C II piano, pena la decadenza dal posto, i seguenti documenti: 
•  certificato in carta semplice rilasciato dalla struttura sanitaria del Comune di residenza, di data non anteriore 

a sei mesi, da cui risulti la sana e robusta costituzione e l’immunità da malattie che non consentano la vita in 
comunità; 

• due foto tessera, firmate dall’interessato; 
• fotocopia del codice fiscale; 
• fotocopia di un documento di identità, in corso di validità; 
 
3. Entro il 28.10.2011, i vincitori del concorso provenienti da Paesi stranieri sono tenuti a presentare al Settore I 
- Affari generali, Borse di Studio e Progetti Palazzina dei Servizi Generali – Scala C II piano, pena la decadenza 
dal posto, i seguenti documenti: 
• certificato in carta semplice rilasciato dalla competente struttura sanitaria del Paese d’origine, di data non 

anteriore a sei mesi, da cui risulti l’immunità da malattie che non consentano la vita in comunità; 
• Polizza assicurativa per cure mediche e ricoveri ospedalieri oppure l’iscrizione volontaria al Servizio 

Sanitario Nazionale; 
• due foto tessera firmate dall’interessato; 
• fotocopia di un documento di riconoscimento, in corso di validità; 
 
4. Gli studenti non comunitari sono tenuti a richiedere alle autorità competenti: il rilascio del permesso di 
soggiorno entro otto giorni dal loro ingresso in Italia, nonché l’attribuzione del codice fiscale. 
 
10. Diritti degli allievi 
1. Gli allievi della Scuola  godono dei seguenti diritti: 
a) alloggio gratuito dal 2 novembre di ogni anno al 30 settembre dell’anno successivo; 
b) rimborso tasse universitarie dovute e pagate all’Università “La Sapienza” 
 
2. Il godimento di tali diritti è vincolato al possesso e al mantenimento dei requisiti di cui all’art. 11. 
 
11. Obblighi degli allievi 
1. Seguire le attività integrative impartite presso la Scuola SSAS e gli insegnamenti del corso di laurea o laurea 
magistrale a ciclo unico cui sono iscritti presso l’Università “La Sapienza”; 



 6

2. Acquisire, entro il 31 luglio di ogni anno, almeno 42 Crediti Formativi Universitari (CFU) previsti dal piano di 
studi del corso di laurea o laurea magistrale cui sono iscritti, con la media di almeno 28/30 e, in ciascun esame, 
con il punteggio di almeno 27/30; 
 
3. Gli allievi hanno l’obbligo di risiedere nelle strutture residenziali al fine di sviluppare il senso di comunità e di 
appartenenza, dal lunedì al venerdì, fatta eccezione per i periodi di sospensione delle attività didattiche; 
 
4. Durante le vacanze estive, nei periodi di permanenza fuori sede per ragioni di studio o di ricerca superiori ad 
un mese, nei periodi di aspettativa autorizzati dalla Scuola, gli allievi sono tenuti a liberare l’alloggio da tutti gli 
effetti personali, rendendolo pienamente disponibile anche per altri utenti; 
 
5. La mancata conferma dei requisiti di cui al comma 2 comporta automaticamente la perdita dei diritti indicati 
nel precedente art. 10 e la riconsegna dell’alloggio da effettuarsi entro 7 giorni dalla ricezione della lettera di 
esclusione. 
 
12. Responsabile del procedimento 
Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 241/90 è responsabile del procedimento amministrativo la dr.ssa 
Alessandra Intraversato.  
 
13. Esclusione dei candidati 
L’accertamento in qualsiasi fase della procedura concorsuale della mancanza di uno qualsiasi dei requisiti 
previsti nel bando, comporta l’esclusione immediata dalla procedura concorsuale o da eventuale graduatoria 
formatasi successivamente alla stessa. 
 
14. Trattamento dei dati personali 
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, saranno trattati 
esclusivamente, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 per le finalità di gestione della presente procedura concorsuale. 
Gli interessati possono far valere i diritti loro spettanti ai sensi del decreto succitato, tra i quali il diritto di accesso 
ai dati che li riguardano, nonché il  
diritto di opporsi al loro trattamento per motivi legittimi.  
 
15. Pubblicazione delle informazioni e recapiti utili 
Il presente bando è pubblicato anche sul sito www.uniroma1.it/didattica. 
 
Eventuali successive informazioni saranno pubblicate presso la Segreteria Studenti e sul sito 
www.uniroma1.it/didattica.  
 
Recapiti utili: 
 
Segreteria amministrativa della Scuola: Settore I - Affari generali, Borse di Studio e Progetti 

Sede di Roma  
Piazzale Aldo Moro, 5 - 00185 - Roma (Palazzina Servizi generali - Scala C 
secondo piano) 
N.B. La Segreteria sarà chiusa dal 16 al 19 agosto 

e-mail affarigenerali_studenti@uniroma1.it  
 
Segreteria Studenti Stranieri 

Sede Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5  
Palazzina dei servizi generali scala C II piano 

Orario di apertura 
lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00 
martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
N.B. La Segreteria Studenti Stranieri sarà chiusa dal 16 al 19 agosto 

e-mail settorestudentistranieri@uniroma1.it 
 



 7

 
CIAO – Centro Informazioni, Accoglienza, Orientamento 
Sede Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 - porticato del Rettorato  

Orario di apertura dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
N.B. Il CIAO sarà chiuso dal 16 al 19 agosto 

e-mail ciao@uniroma1.it 
Pagina web www.uniroma1.it/didattica/sportelli/ciao 

 
HELLO – Wellcome service 
Sede Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 - porticato del Rettorato  

Orario di apertura 
dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
N.B. lo sportello Hello sarà chiuso dal  16 al 19 agosto 

e-mail hello@uniroma1.it 
Pagina web www.uniroma1.it/didattica/sportelli/hello   

 
Sportello di Ateneo per le relazioni con studenti disabili 
Sede Roma, Città Universitaria, P.le Aldo Moro, 5 - porticato del Rettorato  

Orario di apertura 
dal lunedì al giovedì dalle 09.30 17.00 
N.B. Lo Sportello di Ateneo per le relazioni con studenti disabili  sarà 
chiuso dal 16 al 19 agosto 

e-mail sportello@uniroma1.it 
Numero verde 800-410960 

 
 
Roma, 5 agosto 2011 

 
f.to IL RETTORE 

 
 
 
 



 8

ALLEGATO 1 

Area 
Accademica 

Classi dei corsi 
afferenti a 

ciascuna Area 
Tipologia e  denominazione Corso  

LMPU‐01 

laurea 
magistrale a 
percorso 
unitario 

Giurisprudenza   

L‐14  Amministrazione e management pubblico  

L‐16  Scienze dell’amministrazione e dell’organizzazione 

Amministrazione delle aziende 
Banca, assicurazione e mercati finanziari 
Economia e Commercio  

Economia, finanza e diritto per la gestione d’impresa 
L‐18 

Management e diritto d’impresa  
Comunicazione pubblica e dʹimpresa  

L‐20 
Scienze e tecnologie della comunicazione  
Economia 
Economia del turismo, delle risorse e della cooperazione 
internazionale  

L‐33 

Relazioni Economiche Internazionali 
L‐36  Scienze politiche e relazioni internazionali  
L‐37  Cooperazione internazionale e sviluppo  

Scienze e tecniche del servizio sociale  
L‐39 

Servizio Sociale (CLaSS)  

A
re
a 
A
cc
ad
em
ic
a 
I 

L‐40 

la
ur
ea
 

Sociologia  

LMCU‐41 
Medicina e chirurgia 

LMCU‐46 
Odontoiatria e protesi dentaria 
Chimica e tecnologia farmaceutiche  LMCU‐13 

laurea 
magistrale 
a ciclo unico 

Farmacia  
L‐2  Biotecnologie  
L‐19  Scienze dell’educazione e della formazione   

Psicologia e Salute  L‐24 
Psicologia e società 

L‐29  Scienze Farmaceutiche Applicate  

Infermieristica  
Infermieristica Pediatrica  

A
re
a 
A
cc
ad
em
ic
a 
II
 

L/SNT1 

la
ur
ea
 

Ostetricia 



 9

Fisioterapia  
Logopedia   
Ortottica ed assistenza oftalmologica  
Podologia  
Tecnica della riabilitazione psichiatrica 
Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva  

L/SNT2 

Terapia occupazionale 
Dietistica  
Igiene dentale  
Tecniche audiometriche  
Tecniche  di  fisiopatologia  cardiocircolatoria  e  perfusione 
cardiovascolare  
Tecniche di laboratorio biomedico 
Tecniche di neurofisiopatologia  
Tecniche di radiologia medica, per immagini e radioterapia 

L/SNT3 

Tecniche ortopediche  
Assistenza sanitaria  

A
re
a 
 A
cc
ad
em
ic
a 
II
 

L/SNT4 

la
ur
ea
 

Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di 
lavoro  

LMCU‐4  Architettura 

LMCU‐4 

laurea 
magistrale a 
ciclo unico 

Ingegneria edile‐architettura  

L‐2  Biotecnologie agro‐industriali  

L‐4  Disegno industriale 

Ingegneria Civile  
Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle Risorse L‐7 
Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 
Ingegneria Gestionale  
Ingegneria Elettronica  
Ingegneria Informatica e Automatica  
Ingegneria dei Sistemi Informatici  
Ingegneria dellʹInformazione  

L‐8 

Ingegneria delle Comunicazioni  
Ingegneria Clinica  
Ingegneria Energetica  
Ingegneria Meccanica 
Ingegneria Aerospaziale  
Ingegneria Chimica  

L‐9 

Ingegneria Elettrotecnica  

L‐9/L‐7  Ingegneria della sicurezza  

L‐13  Scienze Biologiche  

A
re
a 
A
cc
ad
em
ic
a 
II
I 

L‐17 

la
ur
ea
 

Scienze dellʹarchitettura  



 10

Gestione del Processo Edilizio ‐ Project Management 
L‐23 

Ingegneria per lʹEdilizia e il Territorio 
Chimica  

L‐27 
Chimica Industriale  
Fisica 

L‐30 
Fisica e Astrofisica 

L‐31  Informatica 
Scienze Ambientali 

L‐32 
Scienze Naturali 

L‐34  Scienze geologiche  

L‐35  Matematica  
Statistica, economia e società 
Statistica, economia, finanza e assicurazioni L‐41 
Statistica gestionale 

A
re
a 
A
cc
ad
em
ic
a 
II
I 

L‐43 

la
ur
ea
 

Tecnologie per la Conservazione e il Restauro dei Beni 
Culturali  
Scienze Archeologiche  
Scienze archivistiche e librarie L‐1 

Studi storico‐artistici  
Arti e scienze dello spettacolo  

L‐3 
Scienze della moda e del costume  

L‐5  Filosofia  
L‐6  Scienze geografiche per l’ambiente e la salute 

Letteratura Musica Spettacolo 
Lettere classiche  L‐10  
Lettere moderne 
Lingue e civiltà orientali  

L‐11  
Lingue, Culture, Letterature, Traduzione 

L‐12  Mediazione linguistica e interculturale  
L‐15  Scienze del turismo  

A
re
a 
A
cc
ad
em
ic
a 
IV
 

L‐42  

la
ur
ea
 

Storia, Antropologia, Religioni                                  

 
 


